
42  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 223/2022–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da Portaria nº 794/2021 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 34.768 de 17 de novembro de 2021 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Art. 1º – Revogar a Portaria nº 587/2021– GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 34.672 de 17/08/2021, que designava a servidora desta Autarquia, 
CLÁUDIA DIZIMIDAS HABER, matrícula n° 5418797/4-HOL e no seu impe-
dimento a servidora JAMILLE JHENIFFER NASCIMENTO FARIAS, matrícula 
n.º 5959295/1-HOL, ambos lotados na Divisão de Farmácia do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 076/20217 – HOL.
Art. 2º – Designar a servidora desta Autarquia, ANNIE ELISANDRA MES-
QUITA DE OLIVEIRA, Farmacêutico, matrícula nº 54185904/1-HOL lotada 
na Divisão de Farmácia e nos seus impedimentos o servidor ITALO DE 
JESUS COSTA SOUZA, Farmacêutico, matrícula n° 5789990/2-HOL, lotado 
na Divisão de Farmácia do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais 
do Contrato acima mencionado, firmado com a empresa NUTRIR PRESTA-
DORA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, cujo objeto é o prestação de serviço 
de terapia nutricional parenteral, pelo período de 12 meses. Processo nº 
2016/366942.
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ 

Protocolo: 772312

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº342 DE11/06/2021,PUBLICADA 
Nº DOE 34663  DE 09/08/2021, QUE CONCEDE FÉRIAS COLETIVAS A SER-
VIDORA LIVIA FERNANDA PEREIRA VELOSO MAT 57233833/2,O SEGUIN-
TE PERÍODO AQUISITIVO.
ONDE SE LÊ: 02/10/2019 a 01/10/2020  20/10/2021 a 18/11/2021
LEIA-SE :  02/10/2018 a 01/10/2019  20/10/2021 a 18/11/2021

Protocolo: 772205
No Extrato Publicado no DOE 34.150 de 20 de março de 2020, 
referente à PORTARIA N° 132/2020– GAB/DG/HOL DE 06/03/2020, que 
trata da licença prêmio da servidora MILENA SILVA DE FREITAS NAVARRO.
ONDE SE LÊ:
CONCEDER a servidora MILENA SILVA DE FREITAS NAVARRO, Fonoaudiólo-
go, matrícula nº 5902026/2, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, lotada 
na Divisão Fonoaudiologia, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
Licença para acompanhar cônjuge, sem remuneração a partir de 07/02/2022 
até 06/02/2022 ou entanto perdurar o motivo do deslocamento.
LEIA-SE:
CONCEDER a servidora MILENA SILVA DE FREITAS NAVARRO, Fonaudiólo-
go, matrícula nº 5902026/2, lotada na Divisão de Fonoaudiologia, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, Licença para acompanhar cônju-
ge, sem remuneração a partir de 07/02/2022 até 05/02/2022 ou entanto 
perdurar o motivo do deslocamento.

Protocolo: 772206
No Extrato Publicado no DOE 33.745 de 23 de novembro de 2018, 
referente à PORTARIA N° 889/2018– GAB/DG/HOL DE 14/11/2018, que 
trata da licença prêmio da servidora CAMILE DIAS PEREIRA.
ONDE SE LÊ:
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
CAMILE DIAS PEREIRA, Fonoaudiólogo, matrícula nº 5898337/2, lotada 
na Divisão de Fonoaudiologia, referente ao 1º Triênio de 14/05/2012 a 
13/08/2015.
LEIA-SE:
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
CAMILE DIAS PEREIRA, Fonoaudiólogo, matrícula nº 5898337/2, lotada 
na Divisão de Fonoaudiologia, referente ao 1º Triênio de 14/05/2012 a 
13/05/2015.

Protocolo: 772208

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2021
Processo nº 2021/158931
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE CRÂNIO MAYFIELD COMPLETO.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 48.375,00
Belém, 14 de Março de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 772794

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2021/1357944
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E FACULDADE INTEGRADA 
DA AMAZÕNIA - FINAMA
DO OBJETO: O desenvolvimento de atividade de estágio curricular obriga-
tório supervisionado não remunerado. Segundo informado pela Divisão de 
Ensino e Pesquisa – DEP, a minuta anexada à seq. 1 diz respeito a cursos 
da área da saúde, da faculdade integrada da Amazônia - FINAMA, com 
fundamento na Lei Federal nº 11.788/2008, de 25 de Setembro de 2008 e 
demais Normas pertinentes.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 12 
(doze) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 09/12/2021
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
FABRÍCIO PEIXOTO DO NASCIMENTO – DIRETOR GERAL DA FACULDADE 
INTEGRADA DA AMAZÔNIA - FINAMA
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Avenida Conselheiro Furtado, nº 2499, Bair-
ro da Cremação – CEP: 66.040-100 – Belém/PA.

Protocolo: 772315

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 229/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2022/134510;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento do servidor RONALDO PINHEIRO LOPES, ocupante da 
Função Auxiliar Operacional, matricula nº 5139120/1, a contar de 30/01/2022, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de MARIA DE JESUS 
CORREA PINHEIRO (Mãe) sem prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 15 de março de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 772764
PORTARIA Nº 227/2022-GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/253210 de 
04/03/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 08/03/2022, a servidora PATRICIA DA SILVA BE-
ZERRA DE MIRANDA, Cargo Enfermeiro, matrícula 57190890/2, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, como Responsável Técnico pelo 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos de Serviço de Saúde deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de março de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 772286
PORTARIA Nº 228/2022 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 4.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/242648 de 
26/02/2022.
RESOLVE: 
MOVER a partir de 01/03/2022, por necessidade de serviço a servidora 
ELISANGELA MARIA SILVA PANTOJA, Enfermeiro, matrícula nº 5928988/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Centro de Suporte de 
Enfermagem (UAI – Central de Leitos) para Centro de Suporte de Enferma-
gem (Divisão de Revisão de Prontuários) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de março de 2022.
Fernando Nilson Velasco Júnior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 772599


